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Folketingets Ombudsmand var i oktober 2021 på tilsynsbesøg på seks  

politistationer og hos otte kommunefogeder i Grønland. Besøgene var  

varslet.  

 

Tilsynsbesøgene omfattede politistationerne i Kangerlussuaq, Tasiilaq, Aa-

siaat, Qaqortoq, Ilulissat og Nuuk samt kommunefogederne i Sarfannguit, 

Kulusuk, Narsarsuaq, Saarloq, Alluitsup Paa, Kangaatsiaq, Oqaatsut og Ka-

pisillit. 

 

Tilsynsbesøgene i Tasiilaq og Kulusuk blev gennemført virtuelt, dele af  

tilsynet i Narsarsuaq blev gennemført telefonisk, mens tilsynet i Oqaatsut helt 

blev gennemført telefonisk. De øvrige tilsyn var fysiske besøg.  

 

Tilsynsbesøgene blev gennemført af to hold. Det ene hold bestod af  

souschef Adam Abdel Khalik og fuldmægtig Camilla Schroll, og det andet 

hold bestod af afdelingschef Morten Engberg og fuldmægtig Franz Amdi 

Hansen, alle fra ombudsmanden. Begge hold var ledsaget af en ekstern tolk. 

Vurdering og det videre arbejde 

Jeg har under besøgene fået oplysninger, som jeg har noteret til brug for det 

videre arbejde både med besøg og med henblik på andre initiativer, der kan 

medvirke til at sikre, at brugere af institutioner bliver behandlet værdigt,  

hensynsfuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.  

 

På et møde i Nuuk den 21. oktober 2021 anbefalede besøgsholdene Politi-

mesteren i Grønland: 

 

 At sikre, at retningslinjer om brandsikkerhed bliver fulgt, herunder i forhold 

til 

 

10. marts 2022 
 

 

 

Dok.nr. 21/05541-2/FHA  

Bedes oplyst ved 

henvendelse  
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 alarmering af brandvæsen ved udløsning af brandmeldere og  

 mulighed for evakuering af indsatte 

 

 At skærpe fokus på politiets egenkontrol med de fysiske forhold i detentio-

nerne, herunder i forhold til 

 at kaldeanlæg og videoovervågning fungerer, og særligt 

 at kaldeanlæggene i detentionerne i Kangerlussuaq og Aasiaat hurtigst 

muligt repareres 

 

 At sørge for, at alle kommunefogeder og politistationer har materiel til sa-

nering af peberspray 

 

 At overveje, om der er behov for at udarbejde instrukser for medicinhånd-

tering og dokumentation heraf 

 

 At overveje, om der er behov for at fastsætte regler om et mere intensivt 

tilsyn med frihedsberøvede, der skal tilses af en læge, men anbringes i 

detentionen før lægetilsynet 

 

 At sørge for, at politistationer og kommunefogeder har de nødvendige fol-

dere om de frihedsberøvedes rettigheder, herunder i relation til magtan-

vendelse med f.eks. peberspray 

 

 At sørge for, at orientering om regler – eller henvisning hertil – i detentio-

nerne er opdaterede  

 

 At opdatere dagsbefalingerne om detentioner og kommunefogeder, så det 

klart fremgår, 

 hvor ofte der skal føres tilsyn med frihedsberøvede personer i detentio-

ner uden fast politibetjening, 

 hvordan detentionsanbringelser skal dokumenteres, og 

 hvornår forældremyndighedsindehaveren eller værgen skal orienteres 

om detentionsanbringelse af en mindreårig 

 

 At det sikres, at tilbageholdtes ophold i detentionerne sker i henhold til de 

særlige regler, der gælder for denne gruppe, herunder i forhold til adgang 

til fri luft og indretning af cellerne 

 

 At øge fokus på at oplære medarbejdere, der ikke er uddannet i Grønland, 

i de grønlandske regler om detentionsanbringelser 

 

 At sørge for, at kommunefogederne sidemandsoplæres og deltager i kur-

sus for kommunefogeder 
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 At skærpe fokus på at sikre korrekt og dækkende dokumentation, f.eks. i 

forhold til  

 tilsyn med de frihedsberøvede, 

 visitation, herunder hvilke betjente, der har deltaget i visitationen,  

 underretning af forældremyndighedsindehaveren eller værgen og de 

sociale myndigheder i sager om mindreårige, 

 fremstilling for læge, herunder hvad der er baggrunden for, at den fri-

hedsberøvede eventuelt blev indsat i detentionen, før vedkommende 

var tilset af en læge og 

 tilbageholdtes og domfældtes ophold i fri luft og indretningen af deres 

celler. 

 

I forbindelse med tilsynsbesøget hos kommunefogeden i Kapisillit den 19. ok-

tober 2021 anbefalede besøgsholdet endvidere kommunefogeden: 

 

 At søge at indgå en aftale med f.eks. kommunen om, at et egnet lokale 

kan bruges til eventuelle frihedsberøvelser. 

 

Jeg har ikke herudover fået oplysninger, der giver mig grundlag for at fore-

tage mig mere i forhold til Politimesteren i Grønland eller besøgsstederne. 

 

Derfor afslutter jeg med dette brev min behandling af sagerne om tilsynsbe-

søgene på de seks politistationer og hos de otte kommunefogeder. 

Hvad omfattede tilsynsbesøgene?  

Formålet med ombudsmandens besøg er at bidrage til at sikre, at personer, 

der opholder sig eller bor i institutioner, bliver behandlet værdigt, hensyns-

fuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.  

 

Ved besøgene på de seks politistationer og hos de otte kommunefogeder var 

der fokus på bl.a. sikkerheden for de frihedsberøvede, de frihedsberøvedes 

relationer, særligt relationerne mellem ansatte og frihedsberøvede, sund-

hedsmæssige forhold og magtanvendelse. I forbindelse med tilsynene har 

jeg endvidere fulgt op på ombudsmandens udtalelse i sagen FOB 2017-33, 

som kan findes på min hjemmeside. 

 

Til belysning af forholdene havde Politimesteren i Grønland forud for besøget 

sendt ombudsmanden en række oplysninger, ligesom ombudsmanden under 

og efter besøgene har modtaget oplysninger til brug for sin vurdering.  

 

https://www.ombudsmanden.dk/find/udtalelser/beretningssager/alle_bsager/2017-33/
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Besøgene blev gennemført ved samtaler med ledelse og ansatte fra politiet 

og med kommunefogederne. Herudover talte besøgsholdene med 1 detenti-

onsanbragt person. Under de fysiske besøg var besøgsholdene desuden på 

rundgang i detentionerne. 

Tilsynsbesøgets grundlag 

Tilsynsbesøgene skete som led i ombudsmandens almindelige tilsynsvirk-

somhed. Som det fremgår ovenfor, var der udpeget en række fokusområder 

for besøgene, og jeg har således ikke set på samtlige forhold på besøgsste-

derne. 

 

Min vurdering af forholdene er sket efter § 18 i ombudsmandsloven, jf. lov nr. 

473 af 12. juni 1996. 

 

Jeg lægger en kopi af dette brev på min hjemmeside. 

Med venlig hilsen 
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